

    

        


        
        
                        
                
            
                    


        
            	
                    phuocduy86
                
	
                    
                        Home
                    
                
	
                    
                        Comments
                    
                


        


        
    
    

    
        
            
                
                    
                                                    
    
        

        


        
            TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VIỆT NAM BAN CHUẨN BỊ SẢN XUẤT ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 BÁO CÁO ĐỀ TÀI VẬN HÀNH HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THÔ Hà Tĩnh, tháng 06 năm 2012. 
[...]
 Công suất Quạt gió = 671.3 Nm3/h
 Khoảng Công suất Quạt gió = 675.0 Nm3/h (Công suất thông
 thường với Quạt gió Bể lọc trọng lực)
 3.6.5. Bơm chuyển bùn
 KKS = 00GBS31AP001/00GBS32AP001
 Cấu hình = 2 x 100%
 Số lượng Bơm vận hành song song = 1
 Công suất Bơm định mức = 30 m3/h
 Thời gian Đẩy = 20.7 h/ngày
 Cột áp (Chiều cao) hút của bơm
 Chiều cao cột hút âm = -3 m
 Tổn thất ma sát đường ống = -0.15 m
 Áp suất (thủy) tĩnh Đầu hút khả dụng = -3.15 m
 Cột áp (Chiều cao) đẩy của bơm
 Tổn thất ma sát đường ống = -5.26 m

Page 31
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 31 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 31
 Áp suất (thủy) tĩnh từ Đầu đẩy bơm = - 6.5 m
 Áp suất yêu cầu của bơm = 18.06 m
 5% Số dư dự phòng cho Bơm = 18.96 m
 Cột áp (Chiều cao) lựa chọn = 20 m
 Đặc điểm kĩ thuật Bơm = 30m3/h @ 20m
 3.7. Hố xả thải
 3.7.1. Hố xả thải
 KKS = 00GME10BB001
 Cấu hình = 1 x 100%
 Từ cân bằng khối lượng
 Nguồn nước thải
 a Xới ngược và Rửa xuôi Bể lọc trọng lực
 Căn cứ trên:
 Dung tích xới ngược cho 4 Bể lọc trong 8 phút = 200 cmd
 Dung tích Rửa xuôi cho 4 Bể lọc trong 7 phút = 50.4 cmd
 Dung tích nước xả về Hố thải = 250.4 m3
 Dung tích = 300.0 m3
 3.7.2. Bơm chuyển Nước xả thải
 KKS = 00GME21AP001/
 00GME22AP001
 Cấu hình = 2 x 100%
 Lưu lượng: = 31.3 m3/h
 * Hố chứa khi rỗng có thể chứa nước thải trong vòng 8 giờ, vì vậy không làm gián đoạn
 tính chất nước thải trong Bể nước thải thường xuyên.

Page 32
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 32 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 32
 Công suất bơm – Bể chứa nước thải thường xuyên
 Số lượng bơm chạy song song = 1
 Công suất Bơm yêu cầu = 31.3 m3/h
 Công suất Bơm định mức = 40 m3/h
 Cột áp (Chiều cao) hút của bơm
 Chiều cao cột hút âm = -3 m
 Tổn thất ma sát đường ống = -0.64 m
 Áp suất (thủy) tĩnh Đầu hút khả dụng = -3.64 m
 Cột áp (Chiều cao) đẩy của bơm
 Áp suất (thủy) tĩnh từ Đầu đẩy bơm = -4 m Giá đỡ ống
 Tổn thất ma sát đường ống = -4.77 m
 Áp suất khác yêu cầu cho Bơm = -16.05 m
 5% Số dư dự phòng cho Bơm = -16.85 m
 Cột áp (Chiều cao) lựa chọn = 18.00 m
 Đặc điểm kĩ thuật Bơm = 40m3/h @ 18m
 Áp suất giống số liệu đặc điểm kĩ thuật từ nhà sản xuất bơm
 3.8. Định lượng Hóa chất
 3.8.1. Bơm Định lượng NaOCl nước thô
 KKS = 00GBQ11AP001/00GBQ12AP001
 Cấu hình = 2 x 100%
 Định mức Lưu lượng = 432 m3/h
 Định mức Định lượng = 3 ppm
 Tỷ trọng = 1.18
 Nồng độ = 8%
 Lưu lượng định mức = 13.7 l/h

Page 33
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 33 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 33
 Áp suất (thủy) tĩnh Bơm = 30 m
 Đặc điểm kĩ thuật Bơm = 50 l/h @ 30m
 3.8.2 Bồn dự trữ NaOCl nước thô
 KKS = 00GBN10BB001
 Cấu hình = 1 x 100%
 Bồn dự trữ cho 3 ngày = 1 m3
 Bồn dự trữ cho 30 ngày = 9.9 m3
 Dung tích Bồn = 15 m3
 *Ghi chú: NaOCl tổn thất nồng độ khi được lưu trữ quá lâu. Nếu lưu trữ 1 tháng, nó tổn
 thất nông độ từ 20-30%. Như vậy, nó được khuyến khích không bổ sung vào một lượng
 hơn 3 ngày mỗi lần.
 3.8.3 Bơm Định lượng PAC nước thô
 KKS = 00GBQ21AP001/ 00GBQ22AP001
 Cấu hình = 2 x 100 %
 Định mức Lưu lượng = 432 m3/h
 Định lượng = 5 ppm
 Tỷ trọng = 1.2
 Nồng độ = 10 %
 Định mức Châm = 18 l/h
 Áp suất (thủy) tĩnh Bơm = 30 m
 Đặc điểm kĩ thuật Bơm = 50 l/h @ 30m

Page 34
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 34 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 34
 3.8.4 Bồn dự trữ PAC nước thô
 KKS = 00GBN20BB001
 Cấu hình = 1 x 100 %
 Bồn dự trữ cho 30 ngày = 13 m3
 Dung tích Bồn = 20 m3
 3.8.5 Bơm Định lượng Polyme nước thô
 KKS = 00GBQ31AP001/00GBQ32AP001/
 00GBQ33AP001/00GBQ34AP001
 Cấu hình = 4 x 50 %
 Định mức Lưu lượng = 216 m3/h
 Định mức Định lượng = 0.3 ppm
 Pha loãng Polyme = 0.1 %
 Lưu lượng theo Khối lượng = 0.0648 kg/h
 Lưu lượng Châm = 64.8 l/h
 Áp suất (thủy) tĩnh Bơm = 30 m
 Tổng số polyme yêu cầu trong 30 ngày = 46.656 kg
 = 93.312 kg cho 2 dãy
 Đặc điểm kĩ thuật Bơm = 120 l/h @ 30m
 Hệ thống Chuẩn bị polyme lựa chọn = 400 l/h
 3.9. Bồn dự trữ Nước dịch vụ
 3.9.1 Nước dịch vụ Bồn dự trữ
 KKS = 00GBL10BB001/00GBL20BB001/
 00GBL30BB001/00GBL40BB001
 Số lượng = 4
 Dung tích của mỗi Bồn = 3000 m3

Page 35
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 35 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 35
 Nước Chữa cháy yêu cầu = 2 x 1350 m3
 = 2700 m3 Dung tích được kiểm
 soát bởi Chiều cao của vòi phun.
 Outgoing (Gián đoạn)
 Dung tích Xới nược Bể lọc trọng lực = 200 m3 Dung tích x 4 Bể lọc
 Xới ngược/Rửa xuôi Lọc Cácbon hoạt tính = 77.1 m3
 Trao đổi Cation / Trao đổi Anion Rửa xuôi = 48.8 m3
 Tổng số = 325.9 m3
 Outgoing (Liên tục)
 Yêu cầu tối đa =
 Dựa trên
 a. 1 x Bơm Nước dịch vụ = 280 m3/h
 b. 1 x Bơm cấp nước Khử khoáng = 122 m3/h
 c. 1 x Bơm cấp nước Sinh hoạt = 4 m3/h
 Tổng số = 406 m3/h
 3.9.2. Kích thước của Bể
 Đường kính = 21.8 m
 Chiều cao = 10 m
 Chiều cao của mức L = 1.4 m
 Chiều cao của mức H = 9.5 m
 Dung tích nước giữa mức L và H = 3023.3 m3 (A)
 Chiều cao của mức H = 9.5 m
 Chiều cao Nước chữa cháy = 5.05 m
 Chiều cao của mức L = 1.4 m
 Dung tích Dự trữ cho Nước dịch vụ = 1661 m (B)

Page 36
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 36 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 36
 Dung tích Dự trữ cho Nước chữa cháy = 1362 m3
 Dung tích có thể sử dụng = 9368.6 m3 (A) x 2 + (B) x 2
 Thời gian lưu = 23.1 giờ
 3.10. Bình khí nén Nước thô
 KKS = 00QFG20BB001
 Cấu hình = 1 x 100%
 Dung tích = 1 m3
 Nhận Không khí từ máy nén = 7 Nm3/min @ 1 bar
 = 0.71 Nm3/min @ 8.8 bar
 * Ghi chú: Bình khí nén được dùng cho dự phòng của máy sục khí Hệ thống xử lý
 Nước thải
 Tham khảo thêm VA1-BSWS-00100-GE-M3-CAL-0005 - Design calculations Raw
 Water Pretreatment System

Page 37
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 37 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 37
 IV. MÔ TẢ NGUYÊN LÝ LÀM VIỆC CỦA HỆ THỐNG
 Hình A.4.1: Sơ đồ quy trình Lưu lượng của Hệ thống Tiền xử lý nước thô

Page 38
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 38 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 38
 Hình A.4.2: Sơ đồ Quy trình Lưu lượng của Hệ thống Tiền xử lý nước thô
 Hình A.4.3: Hồ sơ thủy lực cho Hệ thống Tiền xử lý nước thô

Page 39
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 39 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 39
 Hình A.4.4: Ký hiệu và chú giải

Page 40
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 40 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 40
 4.1. Thuyết minh sơ bộ
 Hệ thống xử lý nước thô được thiết kế và lắp đặt thiết bị để xử lý nước nguồn cấp
 vào từ sông Trí, đã qua công ty Cung cấp nước Hoành Sơn lọc sơ bộ. Hệ thống nhằm
 loại bỏ các chất rắn lơ lửng, các tạp chất keo tụ, đảm bảo theo yêu cầu của nước kỹ
 thuật cũng như cấp cho hệ thống khử khoáng và sinh hoạt. Hệ thống được thiết kế bao
 gồm một quá trình lắng, tiếp theo là quá trình lọc. Dòng vào chia thành 2 dãy, vận hành
 liên tục 24h/ ngày.
 Các thành phần chính được đề xuất của hệ thống tiền xử lý nước thô như sau:
 S/N Equipment Thiết bị KKS
 1 Raw Water Feed Basin Bể chứa nước cấp 00GAD10BB001
 2 Raw Water Feed Pump Bơm cấp nước thô 00GAF21AP001
 /00GAF22AP001
 /00GAF23AP001
 3 RW Clarifier Bể lắng nước thô 00GDB10AT001
 /00GDB20AT001
 4 Distribution Chamber Khoang phân phối nước 00GDK10BB001
 5 Gravity Filter Bể lọc trọng lực 00GBB10AT001
 /00GBB20AT001
 /00GBB30AT001
 /00GBB40AT001
 6 Filtered Water Basin Bồn chứa nước đã lọc 00GBL01BB001
 7 Filtered Water Pump Bơm chuyển nước đã lọc 00GBK21BB001
 /00GBK22BB001
 8 Service Water Storage Tank Bồn chứa nước dịch vụ 00GBL10BB001
 /00GBL20BB001
 /00GBL30BB001
 /00GBL40BB001

Page 41
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 41 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 41
 9 Service Water Pump Bơm chuyển nước dịch vụ 00GBK61AP001
 /00GBK62AP001
 /00GBK63AP001
 10 Gravity Filter Backwash Pump Bơm xới ngược bể lọc trọng lực 00GBP11AP001
 /00GBP12AP001
 11 Gravity Filter Air Blower Quạt xới ngược bể lọc trọng lực 00GBP21AN001
 /00GBP22AN001
 12 Sludge Sump Bể chứa bùn 00GBS20BB001
 13 Sludge Pump Bơm chuyển bùn 00GBS31AP001
 /00GBS32AP001
 14 Sludge Thickener Bể tích bùn đặc 00GBS40AT001
 15 Sludge Thickener Scraper Cào bùn bể tích bùn
 16 Sludge Transfer Pump Bơm chuyển bùn 00GBS51AP001
 /00GBS52AP001
 17 Sludge Mixing Tank Bể khuấy trộn bùn 00GBS60BB001
 18 Sludge Mixing Tank Agitator Máy khuấy Bể khuấy trộn bùn 00GBS60AM001
 19 Belt Filter Press Máy ép bùn dạng đai 00GBS70AT001
 20 Drain Sump Hố chứa nước thải 00GME10BB001
 21 Drain Pump Bơm chuyển nước thải 00GME21AP001
 /00GME22AP001
 22 RW NaOCl Dosing System Hệ thống châm NaOCl nước thô -
 23 RW PAC Dosing System Hệ thống châm PAC nước thô -
 24 RW Polymer-1 Dosing System Hệ thống châm Polyme nước thô 1 -
 25 RW Polymer-2 Dosing System Hệ thống châm Polyme nước thô 2 -
 26 RW Air Receiver Khí nén nước thô 00QFG20BB001
 27 RW Safety Shower Vòi hoa sen an toàn nước thô 00GKF40AA502

Page 42
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 42 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 42
 4.2. Bể cấp nước thô
 KKS: 00GAD10BB001
 Trạm bơm đặt tại sông Trí sẽ cấp nước vào bể chứa nước thô 2000 m3. Tại đây,
 dòng chảy sẽ được ổn định trước khi cấp vào bể lắng, thời gian lưu 3h. Bể chứa nước
 còn có tác dụng chứa nước phòng ngừa các sự cố bất thường ở trạm bơm.
 Sau đó 1/3 lượng nước thô được đưa đi hệ thống SSC Makeup. 2/3 còn lại được xử
 lý lắng lọc tại hệ thống xử lý nước thô với mục đích sản xuất ra nước dịch vụ - nước đã
 được lọc trong theo yêu cầu cấp lò.

Page 43
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 43 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 43
 4.3. Bể lắng nước thô
 KKS: 00GDB10AT001/00GDB20AT001
 Từ bể chứa nước thô, nước được bơm đến bể lắng. Dung dịch NaOCl và PAC được
 cấp trên đường ống nước vào. NaOCl có tác dụng khử trùng, diệt vi sinh. Chất keo tụ
 PAC có tác dụng trung hòa điện tích bề mặt của các tạp chất lơ lửng, do đó cho phép
 quá trình kết tủa diễn ra dễ dàng hơn. Trước khi vào bể lắng dòng được đi qua một
 thiết bị khuấy trộn tĩnh. Là một đường ống xoắn có tác dụng hòa trộn dung dịch tự
 động, không cần máy khuấy.
 Hình A.4.1 : Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của Thiết bị khuấy trộn tĩnh

Page 44
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 44 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 44
 Chất kết bông tụ như polyme được cho vào ngăn siphon của bể lắng, để tăng
 cường sự hình thành của bông tụ, đẩy mạnh quá trình lắng.
 Loại bể lắng được thiết kế thích hợp cho quy trình này là HydoRipple®. Nó là
 dạng bể lắng Sludge Blanket (bể lắng bùn lơ lửng).
 Bông tủa hình thành nặng hơn sẽ lắng xuống phía dưới, trong khi phần nước
 sạch ở trên sẽ chảy qua bể lọc trọng lực. Phần nước trong được thu gom nhờ các ống
 thu gom nước trong ở trên bề mặt bể lắng và chảy tràn sang bể lọc trọng lực để loại bỏ
 gần như hoàn toàn độ đục ra khỏi nước mà trước đó bể lắng chưa xử lý triệt để, sau đó
 nước lọc trong tự chảy xuống bể nhận nước đã lọc trong. Từ đây được bơm chuyển
 nước đã lọc trong lên bồn dự trữ nước dịch vụ.
 Phần bùn tạo ra được lắng đều xuống bộ phận tập trung cô đặc bùn sau đó được xả
 xuống bể chứa bùn theo đường xả liên tục và xả định kỳ.
 4.4. Bể lọc trọng lực
 KKS: 00GBB10AT001/00GBB20AT001/00GBB30AT001/00GBB40AT001

Page 45
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 45 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 45
 Nước sau lắng sẽ chảy tràn qua bể lọc trọng lực, tại đây các bông tủa sẽ được lọc
 bởi các vật liệu lọc. Vật liệu lọc bao gồm cát, than anthracite và sỏi, được sắp xếp theo
 thứ tự từ thô tới mịn. Sự sắp xếp này cho phép hiệu suất lọc cao hơn mà không tạo ra
 sự tổn thất áp lớn. Vật liệu lọc được đỡ bằng lớp sỏi phía dưới.
 Sau một khoảng thời gian, độ chênh áp suất sẽ bắt đầu tăng lên, lớp lọc sẽ bị tắc lại.
 Khi đó, phải tiến hành quá trình rửa ngược. Trong quá trình xới ngược, không khí và
 nước sẽ được đưa vào từ phía dưới bể lọc để làm tơi và tách rời lớp vật liệu lọc, do dó
 các tập chất rắn lơ lững bám vào hạt lọc sẽ được loại bỏ. Nước lọc sau đó chảy qua Bể
 Nước Lọc và bơm vào bể chứa nước kỹ thuật bằng bơm chuyển nước lọc.
 Nước lọc được dự trữ và cấp cho nguồn nước kỹ thuật, HTXL khử khoáng, HT
 nước sinh hoạt.

Page 46
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 46 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 46
 4.5. Hệ thống xử lý bùn
 Bùn từ bể lắng nước thô sẽ được xả liên tục và xả định kỳ đưa về hố chứa bùn.
 Sau đó được bơm chuyển bùn chuyển đến bộ phận làm đặc bùn, ở đây bùn được trộn
 với polyme từ hệ thống pha trộn polyme 2. Nhằm mục đích tạo kết dính, gia tăng liên
 kết giữa các khối bùn, giúp cho việc tạo thành các bánh lọc trên máy ép dạng đai dễ
 dàng hơn. Máy ép dạng đai nhằm giảm thể tích và trọng lượng của của bùn thải bằng
 việc phân tách nước lọc và các bánh lọc rắn. Không khí được đưa vào máy ép để làm
 khô bùn. Bùn sau ép được chuyển đến phiễu tiếp nhận sau cùng được chuyển lên xe tải
 và chở đi bãi thải.
 4.6. Hố chứa nước xả
 KKS: 00GME10BB001
 Nước rửa ngược từ bể lọc, nước bề mặt của Bể tích bùn đặc, và nước thải từ máy ép
 đai được định hướng tới Hố chứa nước xả bằng các mương rãnh. Từ đây, nước được
 bơm về bể chứa nước thải thường xuyên.

Page 47
                        

PVPower VA1 QUY TRÌNH VẬN HÀNH HT XỬ LÝ NƯỚC THÔ
 Mã tài liệu:
 Ban hành lần thứ:
 1 Ngày hiệu lực:
 ………./ … /2012 Trang số:
 47 / 181
 BAN CBSX ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VŨNG ÁNG 1 47
 V. NGUYÊN LÝ ĐIỀU KHIỂN HỆ THỐNG
 Nguyên lý điều khiển này bao gồm các yêu cầu kiểm soát cho hệ thống tiền xử
 lý nước thô M-Lot 3 Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1.
 5.1. CẤU HÌNH HỆ THỐNG
 Hệ thống tiền xử lý nước thô bao gồm các đơn vị chủ yếu sau đây.
 - Cụm hệ thống tiền xử lý
 - Cụm vận chuyển nước thô
 - Cụm phân phối nước dịch vụ
 - Cụm hệ thống xới ngược
 - Cụm vận chuyển bùn
 5.2. MÔ TẢ NGUYÊN LÝ
 Các cụm khác nhau liên kết với nhau tạo nên một hệ thống tiền xử lý nước thô
 hoàn thiện. Vận hành viên có thể lựa chọn chế độ tổng thể đạt "AUTO" cho hệ thống
 tiền xử lý nước thô. Hệ thống sau đó sẽ thực hiện một kiểm tra để trả lại trạng thái mỗi
 cụm. Mỗi cụm là độc lập với nhau. Nếu một cụm duy nhất không sẵn sàng, các cụm
 còn lại sẽ vẫn chạy cho phù hợp. Cụm chưa sẵn sàng sẽ tạo ra một cảnh báo đến vận
 hành viên. Vận hành viên sau đó có thể chọn xem có nên tiếp tục chạy hoặc dừng toàn
 bộ hệ thống hoặc một phần của hệ thống.
 Đối với sự cho phép khởi động và chấm dứt, tham khảo VA1-BSWS-00100-I-
 M3-PHL-0001 Control Philosophy
 5.2.1. Cụm hệ thống tiền xử lý
 - Bể chứa nước thô
 - Bơm chuyển nước thô
 - Bể lắng
 - Bể lọc trọng lực
 - Bể chứa nước đã lọc